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1 ÚVOD

Během mého studia na Fakultě pedagogické Západočeské univerzity v Plzni

a současným dlouholetým působením ve sportovním odvětví, které provádím

ve sportovním klubu národní házené v Tymákově, jsem zaregistroval velký úpadek

v pohybové aktivitě jak sportující, tak i nesportující populace ve srovnání s mými osobními

zkušenostmi. Před 10-15 lety bylo běţné, ţe odpoledne po skončení školy mládeţ chodila

více do přírody nebo jakkoliv sportovala.

Pohybová aktivita by měla být součástí kaţdodenního ţivota. Ať uţ provádíme sport

rekreačně či vrcholově, nebo se jdeme jen projít se psem, či se večer zajdeme pobavit

s přáteli, zatančit si nebo provádíme jakoukoliv aktivitu kolem domu, vţdycky

vykonáváme určitý pohyb, který je velice důleţitý pro udrţení zdravého ţivota jedince.

Pohybová aktivita pomáhá nejen po fyzické stránce, ale zlepšuje také psychickou stránku,

protoţe člověk je v kolektivu přátel a zapomene na veškeré své problémy. V neposlední

řadě pohybová aktivita působí jako prevence před civilizačními chorobami. Všude

se mluví o tom, jak je pohyb důleţitý a přesto se najde mnoho lidí, kteří se hýbou

minimálně nebo vůbec.

Dnešní doba je ovšem technologicky mnohem vyspělejší neţ dříve, coţ je spíše

ke škodě neţ k uţitku. Dříve se lidé uměli zabavit i jinak, neţ v dnešní době počítači,

tablety a podobnou elektronikou. V minulosti se mohl člověk domluvit jen osobně, kdyţ

chtěl předat zprávu, musel za dotyčným dojít nebo někoho poslat. Dnes je to opět

elektronika, která osobní vztahy nahrazuje.

Nyní bych uvedl ještě jeden příklad, který dokládá, ţe ţijeme v době, kdy se nachází

většina populace v komfortní zóně. V době otrokářské, kdyţ měl člověk hlad, musel

si ulovit něco k snědku nebo vymyslet různé nástrahy, aby bylo zvíře chyceno. Postupem

času se ovšem vše zdokonalovalo a dnes člověk nemusí udělat ani krok a nákup

s potravinami je mu přivezen aţ do domu. A takhle bychom mohli doloţit mnoho dalších

příkladů, proč se dnes lidé nepohybují tak, jako v minulosti.

Moderní doba je taková, ţe se všichni neustále ţenou za úspěchem a převládá sedavý

způsob zaměstnání. Člověk je často dlouho v práci a následně nemá tolik času

na provozování pohybových aktivit. Nejhorší varianta je taková, ţe takto pracující člověk

má rodinu, která trpí úplně stejně - dítě musí být dlouho po škole v druţině a pak uţ také
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nemá čas na ţádné volnočasové aktivity. Do této skupiny nemůţeme ovšem zahrnovat

všechny, neboť někdo by čas měl, ale je líný a raději sedí doma u televize nebo u počítače.

Střední generace si navzdory nedostatku času uvědomuje, jak je pro zdraví důleţité

co nejvíce času trávit aktivně. Oproti tomu u dnešní mládeţe velmi klesá zájem o pohyb:

mladí si často chodí po škole koupit sladkosti a následuje cesta domů k počítači nebo

televizi. Jejich veškerá pohybová aktivita se převáţně skládá jen ze školní tělesné výchovy,

která je na většině škol bohuţel jen 2 hodiny týdně, coţ je nedostačující. Z tělesné výchovy

by si měl jedinec odnést základní pohybové dovednosti, ovšem kdyţ má učitel ve třídě

kolem 25 studentů, hrozí značné riziko úrazu. Proto je většina učitelů raději, kdyţ cvičí

studenti, které to baví, neţ ti, kteří ke cvičení mají odpor a shánějí si různá potvrzení

od lékaře.

Mládeţe, která pravidelně sportuje ať v klubech nebo alespoň rekreačně, razantně

ubývá. Po tomto zjištění lze říci, ţe zdravý vývoj mladých lidí je zcela nevyhovující.

Vyvrcholením bylo zrušení povinné vojenské sluţby, kde mladí muţi procházeli

pravidelným vojenským výcvikem a udrţovali si fyzickou kondici. Z toho můţeme vyvodit

závěr, ţe z důvodu nedostatečného pohybu od mládí přibývá lidí s nadváhou nebo obezitou

a přenášejí si tyto problémy aţ do dospělosti.

Na základě těchto faktorů jsme si jako cíl práce zvolili sledování pohybové výkonnosti

studentů prvních ročníků na Západočeské univerzitě v Plzni. Pro srovnání kondiční úrovně

se nejčastěji pouţívají testové baterie, které jsou sloţeny z motorických testů. V našem

případě pouţijeme testovou baterii UNIFIT, kterou vytvořili pan R. Kovář a K. Měkota

(1995) a zároveň je nejpouţívanější v ČR. Výsledky výzkumu budou slouţit ke srovnání

s výsledky z ostatních škol a vyhodnotí se, zda populace zůstává na stejné úrovni

pohybové výkonnosti či se zhoršuje. Cílovou skupinou budou studenti na ZČU v Plzni,

kteří studují humanitní a technické obory ve věku od 18-22let.
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2 CÍL, HYPOTÉZY A ÚKOLY PRÁCE

Cíle práce

 Cílem práce je zjistit kondiční úroveň studentů jednotlivých fakult na Západočeské

univerzitě v Plzni pomocí motorických testů.

Úkoly práce

Z cíle vyplývající úkoly:

1. popis přípravy a realizace testování u studentů ZČU v Plzni

2. vyhodnocení motorických testů pomocí statistického zpracování

3. analýza získaných informací

4. na základě zjištěných výsledků stanovení návrhu pro zlepšení současného stavu

Vědecká otázka

VO – Na jaké úrovni jsou kondiční schopnosti studentů jednotlivých fakult Západočeské

univerzity v Plzni?

Hypotézy práce

H0 - Předpokládáme, ţe u většiny studentů/studentek dosahují hodnoty kondičních

schopností, definovaných pětibodovou normou UNIFITTESTU (Měkota, Kovář, 1995),

podprůměrných výsledků.

H1 – Mezi studenty/studentkami jednotlivých fakult ZČU v Plzni není významný rozdíl

v úrovni kondičních schopností.
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3 STAV DOSAVADNÍCH POZNATKŮ

3.1 VĚKOVÉ ZVLÁŠTNOSTI V OBDOBÍ ADOLESCENCE A MLADÉ DOSPĚLOSTI

Pojem ontogeneze motoriky člověka lze vysvětlit jako „individuální vývoj souhrnu

pohybových aktivit organismu v průběhu života jedince“ (Hájek, 2012, str. 10).

Vývoj motoriky podle Čelikovského (1979) se rozděluje takto. V období

od nemluvněte do předškolního věku a částečně i v prepubescenci se jedinci od sebe moc

motoricky neliší. Čím mladší jedinci jsou, tím méně se motoricky liší a obdobně na tom

jsou i ve stáří. V dětství a ve stáří se snadno vyznačují typické motorické vlastnosti

příslušných věkových skupin. Od narození ovlivňuje čas, zejména vývoj fyzický

a motoriku, s postupující dobou ovlivňuje motoriku stále větší vliv vnějšího prostředí

a celý výchovný systém.

Ontogeneze motoriky můţeme popsat jako individuální vývoj shrnutí pohybových

aktivit organismu a v průběhu vývoje jedince je úroveň motoriky odrazem funkční aktivity

organismu, zároveň motorika působí jako jeden z hlavních faktorů podněcujících rozvoj

a funkci jednotlivých orgánů a systémů lidského organismu, je hlavním projevem

i podmínkou optimálního tělesného a duševního rozvoje jedince. V souvislosti s vrozeným

vybavením člověka je úroveň motoriky ovlivňována především růstem a vývojem.

Ontogeneze motoriky je kvalitativně charakterizována v jednotlivých obdobích lidského

ţivota (Demetrovič, 1988).

Řada různých autorů se zabývá problémem ohledně dělení časových úseků vývoje

člověka, ale na druhou stranu se jejich názor poměrně často rozchází. Tato práce

se věnuje sledování pohybové výkonnosti studentů ve věkovém rozmezí 18–22 let. Podle

staršího výtisku zařazuje naše testované probandy Příhoda (in Čelikovský, 1990) do období

hebetického. Toto období se dělí na postpubescenci, kam lze zařadit věkové rozmezí mezi

15–20 lety a obdobím mecítma v rozmezí 20–30 let. Charakterizuje to tím, ţe dospívání

nekončí v 15 letech, ale právě u chlapců je to posunuto do postpubescence a zároveň mluví

o rychlejším vývoji dívek neţ u chlapců. Dále tvrdí, ţe muţ okolo dvacátého roku


[…]

152 FPE 153 1 50 5 279 2 0,5 1

153 FPE 142 1 43 4 164 1 7,5 3

154 FPE 192 3 27 2 353 3 16 4

Tabulka 13 - Chlapci - Fakulta pedagogická

TO Fakulta
skok z

místa

snoţmo
kategorie

Leh/ sed

60sec.
kat.

Leger

test
kategorie

Opakované
shyby

kat.

155 FPE 197 2 33 1 157 1 0 1

156 FPE 215 3 44 3 429 2 6 3

157 FPE 224 3 38 2 314 1 4 2

158 FPE 240 4 48 3 366 1 9 4

159 FPE 202 2 46 3 621 4 11 4

160 FPE 196 2 39 2 599 3 2 2

Tabulka 14 - Děvčata - Fakulta strojní

TO Fakulta
skok z

místa

snoţmo
kategorie

Leh/ sed

60sec.
kat.

Leger

test
kategorie

Výdrţ ve

shybu
kat.

161 FST 144 1 27 2 194 1 4 2

162 FST 158 2 0 1 134 1 5 2

163 FST 193 3 42 4 502 4 17 4

164 FST 182 3 38 3 373 3 9 3

165 FST 150 1 13 1 134 1 1 2

166 FST 155 2 25 1 231 2 7 3

167 FST 180 3 37 3 231 2 11,5 3
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VI

Tabulka 15 - Chlapci - Fakulta strojní

TO Fakulta
skok z

místa

snoţmo
kategorie

Leh/ sed

60sec.
kat.

Leger

test
kategorie

Opakované
shyby

kat.

168 FST 201 2 41 2 610 3 3 2

169 FST 212 2 44 3 391 2 3 2

170 FST 224 3 36 2 307 1 4 2

171 FST 181 1 41 2 327 1 1 1

172 FST 234 3 38 2 353 1 1 1

173 FST 180 1 32 1 279 1 1 1

174 FST 235 3 57 4 531 3 3 2

175 FST 239 4 49 3 373 1 7 3

176 FST 194 1 47 3 224 1 2 2

177 FST 219 3 35 2 554 3 2 2

178 FST 242 4 42 3 404 2 3 2

179 FST 254 4 59 5 669 4 10 4

180 FST 227 3 53 4 675 4 3 2

181 FST 220 3 42 3 379 1 7 3

182 FST 247 4 48 3 701 4 8 3

183 FST 225 3 36 2 379 1 2 2

184 FST 225 3 51 4 685 4 10 4

Tabulka 16 - Děvčata - Fakulta aplikovaných věd

TO Fakulta
skok z

místa

snoţmo
kategorie

Leh/ sed

60sec.
kat.

Leger

test
kategorie

Výdrţ ve

shybu
kat.

185 FAV 205 4 33 2 327 3 19 4

186 FAV 173 2 39 3 410 3 13 3

187 FAV 196 4 49 5 560 5 22 4

188 FAV 156 2 28 2 202 1 2 2
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VII

Tabulka 17 - Chlapci - Fakulta aplikovaných věd

TO Fakulta
skok z

místa

snoţmo
kategorie

Leh/ sed

60sec.
kat.

Leger

test
kategorie

Opakované
shyby

kat.

189 FAV 190 1 38 2 202 1 6 3

190 FAV 200 2 34 1 142 1 0 1

191 FAV 244 4 35 2 643 4 5 3

192 FAV 215 3 38 2 410 2 0 1

193 FAV 245 4 46 3 737 5 10 4

194 FAV 240 4 70 5 748 5 13 5

195 FAV 225 3 46 3 604 3 25 5

196 FAV 241 4 42 3 272 1 0 1

197 FAV 245 4 48 3 366 1 0 1

198 FAV 258 5 64 5 525 3 11 4

199 FAV 215 3 41 2 560 3 10 4

200 FAV 230 3 43 3 466 2 11 4

201 FAV 245 4 73 5 643 4 17 5

Tabulka 18 - Děvčata - Fakulta právnická

TO Fakulta
skok z

místa

snoţmo
kategorie

Leh/ sed

60sec.
kat.

Leger

test
kategorie

Výdrţ ve

shybu
kat.

202 FPR 193 3 30 2 502 4 6 3

203 FPR 205 4 40 3 423 4 9,5 3

204 FPR 192 3 44 4 353 3 8,5 3

205 FPR 177 3 36 3 359 3 4 2

206 FPR 175 3 51 5 484 4 15,5 4

Tabulka 19 - Chlapci - Fakulta právnická

TO Fakulta
skok z

místa

snoţmo
kategorie

Leh/ sed

60sec.
kat.

Leger

test
kategorie

Opakované
shyby

kat.

207 FPR 253 4 56 4 410 2 9 4

208 FPR 211 2 45 3 554 3 4 2

209 FPR 238 4 45 3 286 1 1 1

210 FPR 209 2 40 2 272 1 2 2

211 FPR 230 3 42 3 514 3 3 2

212 FPR 255 4 68 5 379 1 15 5

213 FPR 190 1 45 3 582 3 4 2

214 FPR 219 3 55 4 537 3 6 3
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VIII

Tabulka 20 - Chlapci - Fakulta elektrotechnická

TO Fakulta
skok z

místa

snoţmo
kategorie

Leh/ sed

60sec.
kat.

Leger

test
kategorie

Opakované
shyby

kat.

215 FEL 215 3 48 3 423 2 7 3

216 FEL 218 3 41 2 454 2 8 3

217 FEL 175 1 36 2 187 1 0 1

218 FEL 200 2 41 2 202 1 1 1

219 FEL 215 3 54 4 604 3 9 4

220 FEL 194 1 45 3 272 1 0 1

221 FEL 220 3 41 2 286 1 7 3

222 FEL 220 3 38 2 454 2 0 1

223 FEL 236 4 24 1 327 1 6 3

224 FEL 231 3 44 3 548 3 5 3

225 FEL 227 3 47 3 359 1 1 1