HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Bc. Roman Kroft
Studijní obor: Učitelství pro 2. stupeň základní školy
Téma diplomové práce: Posouzení kondiční úrovně studentů jednotlivých fakult
Západočeské univerzity v Plzni

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

| Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit) | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Práce s odbornou literaturou (citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Celkový postup řešení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Práce s informacemi | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Závěry a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Spolupráce autora s vedoucí práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Problematika snižující se úroveň kondičních schopností mladých lidí je bohužel stále více alarmující. Studenti vysokých škol již nejsou nuceni k pohybovým aktivitám, což se ukazuje ve zhoršení jejich pohybového projevu. Diplomová práce je zaměřena na analýzu tohoto stavu v rámci ZČU v Plzni.

Časově náročný sběr dat od studentů jednotlivých fakult byl navíc ovlivněn harmonogramem výuky, ve které byla data získávána.

Autor pravidelně spolupracoval s vedoucí práce. Pružně zpracovával připomínky ke zpracování práce a zadané úkoly vždy precizně splnil. Na konzultace by vždy pečlivě připravený. Prokázal fundovanost, tvořivost a erudovanost v dané problematice. Autor je schopen samostatně řešit výzkumné úkoly.

Cíl i úkoly diplomové práce se podařilo splnit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Konkretizujte závěry k úkolu č. 4 - návrh na zlepšení současného stavu.

V Plzni, dne 31. května 2017

.....
podpis vedoucího práce